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Použité zkratky

AIT autoimunitní (chronická lymfocytární, Hashimotova) tyreoiditis

AITD autoimunitní onemocnění štítnice, autoimmune thyroid disease

anti Tgl protilátky proti tyreoglobulinu

anti TPO protilátky proti tyreoidální peroxidáze

ATG protilátky proti tyreoglobulinu

ATP protilátky proti tyreoidální peroxidáze

AUS/FLUS atypie nejasného významu nebo folikulární léze nejasného významu

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

BTA/RCP British Thyroid Association / Royal College of Physicians

CT computerová tomografie

DTC diferencovaný tyreoidální karcinom

EBV virus Epsteina Barrové

FA folikulární adenom

FC folikulární karcinom

FN folikulární nádor

FNAB fine needle aspiration biopsy

FNAC fine needle aspiration cytology

FNHK Fakultní nemocnice Univerzity Karlovy v Hradci Králové

FN/SFN folikulární neoplasie nebo podezření na folikulární neoplasii

GB Graves – Basedowova choroba

IGF I a II inzulínu podobný růstový faktor I a II

HTLV – 1 Human T-lymphotropic virus 1

LDL cholesterol low density lipoprotein cholesterol

M maligní vzorek biopsie

MC medulární karcinom

MEN mnohočetná endokrinní neoplasie

MR magnetická rezonance

ND nediagnostický nebo nedostatečný vzorek punkce

NIS natrio- iodidový symporter

NN není neoplasie

OR Odds ratio, poměr šancí

PET pozitronová emisní tomografie

PAK proteinová kináza A

PTC papilární karcinom

RR relativní riziko

SIE / AME Italian Societies of Endocrinology

SIAPEC Italian Society of Anatomic Pathology and Cytology

SM vzorek biopsie s podezřením na malignitu

TBSRTC The Bethesda System for Reporting Thyroid Cytopathology

TC tyreoidální karcinom

Tgl tyreoglobulin

TPO tyreoidální peroxidáza

TSH tyreotropní stimulační hormon

TSHR TSH receptor

TTE totální tyreoidektomie

VEGF vaskulární endoteliální growth faktor
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1 ÚVOD

Disertační práce využívá rozsáhlý soubor cytologických nálezů pacientů endokrinologické

ambulance IV. interní kliniky Fakultní nemocnice Univerzity Karlovy v Hradci Králové (FNHK),

kteří následně podstoupili operaci štítné žlázy.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první se snažíme zjistit, zda by zavedení nové

klasifikace cytologií štítné žlázy The Bethesda system for reporting thyroid cytopathology

(TBSRTC), doporučené v r. 2011 také Českou patologickou společností, změnilo diagnostiku

a léčbu tyreoidálních uzlů ve srovnání s hodnocením zavedeném na endokrinologické ambulanci

IV. interní kliniky, ale i na jiných pracovištích, ve kterém se u pacientů s neurčitými

či podezřelými cytologickými nálezy postupuje podle klinických nálezů a doporučení

cytopatologa.

Práce zjišťuje, jak se v uvedeném souboru lišilo zastoupení jednotlivých cytologických

kategorií a výskyt maligních nálezů od výsledků popisovaných v jiných studiích a zda požadavek

opakované biopsie u nejasného výsledku cytologie přinesl snížení počtu operací. U nejasných

výsledků nálezy subklasifikujeme a zkoumáme maligní potenciál jednotlivých subkategorií.

Dále práce ověřuje, zda doporučení operace patologem v rámci původního systému hodnocení

přineslo vyšší procento maligních nálezů .

V druhé části práce porovnává výskyt diferencovaného karcinomu štítné žlázy (DTC)

u pacientů s autoimunitní (chronickou lymfocytární, Hashimotovou) tyreoiditidou (AIT)

v souborech cytologických a histologických nálezů. Vzhledem k asi 5 % výskytu AIT v populaci

jsou údaje o možné vazbě těchto dvou onemocnění významné, výsledky dosavadních studií

jsou nicméně zatím kontroverzní. Rozbor a interpretace dat z obou souborů má přispět k poznání,

zda je přítomnost AIT riziková z hlediska vývoje DTC.
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2 UZLY VE ŠTÍTNÉ ŽLÁZE

Normální parenchym štítné žlázy je homogenní, nejsou v něm přítomny ložiskové změny.

Vlivem různých faktorů se může vytvořit jeden nebo více uzlů, tedy solidních nebo částečně

či zcela cystických útvarů. Výraz je popisný, původně označoval útvary viditelné a/nebo hmatné,

či patrné makroskopicky při operaci štítné žlázy nebo autopsii. Později se výraz začal používat

i pro označení útvarů zjistitelných zobrazovacími metodami.

2.1 Patogeneze vzniku uzlů a histologická klasifikace

Vznik uzlů z tkáně štítné žlázy je způsoben genetickými či epigenetickými příčinami

a je obrazem heterogenity štítné žlázy. Z 85 až 95 %1 se jedná o uzly benigní. Histopatologicky

lze uzly rozdělit na:

� Hyperplastické, tvořené hypertrofovanými tyreocyty, které proliferují pod vlivem

tyreotropního stimulačního hormonu (TSH) a současně dalších parakrinních

a autokrinních faktorů včetně inzulínu podobných růstových faktorů (IGF I a II)

a angiogenních faktorů secernovaných folikulárními buňkami, stromálním aparátem

a lymofycyty. Uzly mohou vzniknout hyperplazií několika buněčných klonů. Adenomy

s vlastním pouzdrem pouzdrem jsou většinou monoklonární. Hlavní vliv má TSH receptor

(TSHR), cAMP (cyklický adnosinmonofosfát) a PKA (proteinová kináza A). Účinek TSH

je částečně zprostředkován stimulací lokální sekrece růstových faktorů. Konstitutivní

nadprodukce cAMP je ve většině případů způsobena bodovou mutací TSHR nebo Gs

proteinu2. Aktivace TSH receptoru při hypotyreóze zvyšuje nitrobuněčnou produkci

cAMP, jeho vyšší hladiny pak aktivují PKA. Dochází k fosforylaci jejích substrátů, jedním

z nich je nukleární faktor CREB, který aktivuje transkripci genů mj. zodpovědných

za proliferaci buněk štítnice3. Tato signalizace je zachována i u buněk dobře

diferencovaných karcinomů a je na ní založena pooperační suprese tyroxinem.4 Naopak

u autonomních uzlů je díky supresi TSH riziko malignity velmi nízké5. U žen se uplatňuje

exprese estrogenních receptorů na tyreoidálních buňkách. Na zárodečných buňkách

z uzlových strum je u žen 8 x vyšší exprese estrogenních receptorů

než na diferencovaných tyreocytech a zároveň estrogeny také snižují diferenciaci

tyreocytů6.

� Koloidní, se zploštěnými epiteliemi a zvětšenými folikuly, obsahujícími viskózní materiál

tvořený koncentrovaným roztokem tyreoglobulinu. Koloid je z 10 až 20 % tvořen

10

nerozpustnými globulemi, kde je tyreoglobulin obsažen v polymerní formě - předpokládá

se, že v kolidních uzlech je ukládání do globulí defektní a způsobuje nadměrné zvětšení

folikulů2.

� Cystické: Odhaduje se, že 15 – 40 % uzlů jsou úplně či částečně cystické. Opravdové

cysty jsou vzácné. Většinou se jedná o „pseudocysty“, které vznikají jako

posthemoragické7 nebo jako následek nekrózy (způsobené nerovnováhou mezi růstem

a angiogenezou) a kolikvace. Za opakovanou tvorbu cyst může být odpovědný VEGF

(vaskulární endoteliální growth faktor), účastnit se mohou i apoptotické a imunotoxické

pochody2. Cystická degenerace může postihovat i karcinomy, zejména papilární,

folikulární, ale i metastázy či anaplastický karcinom8-13.

� Tyreoiditické: Může se jednat o uzly způsobené fokální lymfocytární tyreoiditidou14

v jinak normální nebo hyperplastické štítné žláze, nebo o lymfocytární tyreoiditidu,

při které je v uzlu asociován karcinom15, zejména papilární16, či lymfom17. Dále se může

jednat o ložisko subakutní tyreoiditidy18,19. Vzácně je přítomna akutní tyreoiditis, jejímiž

původci mohou být bakteriální infekce (zejména aerobní, streptokoky, stafylokoky,

pneumokoky, méně často salmonella, mykobakterie, nokardia a další, vzácněji anaerobní

bakterie), houby (Candida, Aspergillus)20 a parazité (Pneumocystis, Echonococcus,

Cysticercus)21,22. Ohroženi jsou lidé s imunodeficitem, přenos bývá nejčastěji hematogenní

při jiné lokalizované infekci či při sepsi. U dětí bývá akutní thyroiditis rekurentní


[…]


hodnot201. To platí i pro pacienty s AIT, kteří podstoupili tyreoidektomii195,196. V jiné studii

se nicméně hladiny TSH u pacientů s AIT, kteří podstoupili tyreoidektomii nelišily u pacientů

s PTC a benigními nálezy197. Pacienti léčení tyroxinem pro uzlovou strumu mají nižší výskyt

malignit5. Pozitivní vztah výše TSH a výskytu TC je dobře popsán v review255. Zdá se, že význam

má především výše TSH, který působí jako růstový faktor štítné žlázy – vyšší hladiny TSH byly

nalezeny u 27 % pacientů s maligní, 16 % s nespecifickou a jen u 11 % s benigní cytologií198.

V naší studii jsme rozdělili pacienty podle hladiny TSH – prahem byla hodnota 0,4 mIU/l.

Na rozdíl od ostatních studií jsme nenalezli žádný statistický rozdíl mezi incidencí

suspektních/maligních FNAC či histologicky prokázaným TC mezi pacienty s AIT s normální

hladinou TSH a pacienty s AIT s nízkou hladinou TSH. Tento nález byl publikován nedávno148,

ale v našich sériích je počet histologicky verifikovaných pacientů s AIT nízký. U pacientů

s nodulární strumou, ale ne u pacientů s AIT, bylo riziko TC nižší u pacientů s nízkým TSH

než u pacientů s normálním TSH (10.9% vs. 22.6).

U pacientů s pozitivitou tyreoidálních protilátek je nutno diferencovat anti TPO a anti Tgl.

Vztah mezi tyreoidálními protilátkami a malignitou není jednoznačný. Boelaert201 nenalezl žádný

vztah mezi pozitivitou anti TPO a rizikem TC po korekci na hladinu TSH. Podle dalších studií

pozitivita protilátek proti tyreoidální peroxidáze také neovlivnila frekvenci malignit184, 148, 199, 256.

V Paparodisově práci u pacientů s AIT, kteří byli buď eutyreoidní nebo léčeni vysokou dávkou

tyroxinu, se pozitivita anti TPO ve vztahu k TC ukázala jako ochranný faktor200. Oproti tomu

ve studii Boiho195, přítomnost autoprotilátek (autoři nespecifikovali, zda anti Tgl, anti TPO či obě)

byla asociována se zvýšenou pravděpodobností cytologického nálezu FN/SFN u pacientů

pod 53 let. (OR, 2,29). Wong 257 zjistil, že u předchozího benigního výsledku FNAC byly častější

maligní nádory (histologicky verifikované) u pacientů s pozitivními protilátkami oproti skupině

pacientů s negativními protilátkami (OR, 2,16).

Co se týká protilátek proti thyreoglobulinu, Chen186 jako první ukázal vazbu mezi anti Tgl

pozitivitou a TC (OR, 1,61). Pozitivita anti Tgl byla asociována s mírně vyšším rizikem TC

i v dalších studiích,148 184,186,199,201, nicméně nepřítomnost této asociace byla také zaznamenána257.

V našich souborech jsme nenalezli žádnou vazbu mezi anti TPO, anti Tgl a rizikem TC.
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8 ZÁVĚR

8.1 První část studie

Retrospektivní hodnocení pomocí TBSRTC by nezlepšilo diagnostiku malignity

na pracovišti FNHK ve srovnání s původním systémem.

1) Reklasifikovali jsme soubor cytologií podle systému TBSRTC;

2) V rámci reklasifikovaného souboru jsme zjistili, že zastoupení jednotlivých kategorií

odpovídalo doporučení v kategorii ND a výsledkům dalších studií v ostatních kategoriích,

u kterých nebyly stanoveny doporučované hodnoty. Zastoupení kategorie AUS/FLUS

(8,4 %) bylo jen mírně vyšší, než doporučených 7 %, což je ale v souladu s dalšími

studiemi. Rizko malignity jsme v kategorii ND zaznamenali vyšší díky selekčnímu

zkreslení. U ostatních kategorií odpovídalo doporučeným hodnotám, s výjimkou kategorie

SM a M, kde bylo mírně nižší, pravděpodobně díky tomu, že v praxi jsou podezřelé nálezy

klasifikovány raději jako horší. Dalším důvodem může být relativně nízká frekvence

malignity v celém souboru zřejmě při časté indikaci FNAC;

3) Doporučil- li cytopatolog u kategorie AUS/FLUS operaci, bylo větší riziko výskytu

malignity, ale rozdíl nebyl statisticky významný. Statisticky významná ale byla vyšší

pravděpodobnost výskytu neoplázií;

4) Po subtypizaci kategorie AUS/FLUS jsme zjistili, že nukleární atypie byly asociovány

s vyšším výskytem malignity (21 %), naopak zastoupení adenomů bylo nejvyšší

v podskupině s architekturálními atypiemi;

5) Opakování punkce u kategorie AUS/FLUS místo přímé operace uchránilo polovinu

pacientů před operací. V našem souboru nález benigní cytologie při opakované cytologii

po prvním nálezu cytologie zařazené jako AUS/FLUS dosti spolehlivě vylučoval

malignitu.
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8.2 Druhá část studie

1) Na velkém souboru pacientů jsme nezjistili v cytologických nálezech žádnou asociaci

mezi AIT a TC;

2) V histopatologických pooperačních nálezech jsme naopak zjistili významně vyšší

incidenci TC u pacientů s AIT, tato diskrepance je evidentně způsobena selekčním bias

při indikaci k operaci u nemocných s AIT a uzlem;

3) V celém souboru byla incidence malignity nižší při hladině TSH pod 0,4 mIU/l.

U pacientů s AIT jsme nenalezli asociaci nízkých hladin TSH a sníženého rizika TC,

přestože je tato vazba dokumentována u pacientů s uzlovou strumou bez AIT;

4) Anti TPO ani anti Tgl protilátky neměly žádný vliv na riziko malignity.
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