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Oponentský posudek disertační práce

„Aspirační cytologie štítné žlázy - význam hodnocení podle Bethesda klasifikace,

výskyt diferencovaného karcinomu při autoimunitní tyreoiditidě“

MUDr. Libuše Srbové, Endokrinologický ústav Praha, vypracovaný v rámci kombinovaného

studia doktorského studijního programu Vnitřní nemoci na Katedře interních oborů

Lékařské fakulty UK v Hradci Králové.

Předložená teze má zvyklé členění tématu rozpracované na 96 stranách. Úvod o jedné straně

následuje jedenatřicet stran fundovaného teoretického výkladu, který shrnuje současné poznatky do

dvou kapitol. Konkrétně se jedná o FNAB diferenciální diagnostiku uzlů ve štítné žláze a

autoimunitní tyreoiditidu ve vztahu ke karcinomu štítné žlázy. Materiál, s nímž dr. Srbová

pracovala je nezvykle rozsáhlý. Cíle dizertační práce autorka velmi příhodně rozčlenila na hlavní a

vedlejší. Hlavní témata odpovídají názvu kandidátské práce, dílčí úkoly evidentně demonstrují

erudici autorky a její schopnost pracovat s klinickými daty. Třebaže je práce pojata retrospektivním

způsobem, zvolila dr. Srbová zajímavé řešení a rozsah hodnoceného materiálu v kontextu

s klinickým zpracováním nenechává čtenáře na pochybách stran náročnosti zpracovávaného tématu.

Retrospektivní pojetí studie má rozhodně své limity a autorka při zpracovávání materiálu tuto

skutečnost respektovala. Byla si vědoma toho, že předpokladem správného řešení sporných případů

je znalost klinických dat a sonografického obrazu. Správnost zvolené cesty dokumentuje fakt, že

finální výstupy při hodnocení zpracovávaného materiálu v potřebné míře korelovaly s podobně

koncipovanými studiemi.

Dr. Srbová si pro svou dizertační práci zvolila aktuální, nicméně komplikovaná témata, což

se týká hlavně prvního, ryze cytologického tématu. Obě zvládla prezentovat originálním způsobem.

K tomu rozhodně přispělo to, že čerpala z klinického materiálu pracovišť s letitou tradicí kvalitní

péče o nemocné mimo jiné s chorobami štítné žlázy. Disertační práce nese stopy pečlivého

zpracování rukopisu. Je přehledně sestavena, psána čtivým jazykem. Autorka také beze zbytku

naplnila podmínky, které nelze z procesních důvodů opomenout, tedy být autorkou práce

zveřejněné v časopise s IF (jednou je první autor, podruhé spoluautor). Rovněž dokládá řadu
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publikací v recenzovaných časopisech či monografiích, kde je buď prvním autorem, nebo je

součástí autorského kolektivu. Za zmínku stojí i přednášková aktivita autorky na domácích i

zahraničních fórech.

Dotazy resp. připomínky k prvnímu z témat (k druhému nemám dotazy)

1. Nakolik autorka připouští, že by výsledek studie mohla ovlivnit interindividuální

diference v hodnotící kapacitě jednotlivých cytopatologů?

2. Přednost dostala místní klasifikace, byť jsou v obecné rovině hodnotící parametry

identické. Nenabízí nadnárodní klasifikační schéma možnost snazší a rychlejší orientace a srovnání?

Autorka jednoznačně prokázala schopnost samostatné, tvořivé vědecké práce. Na základě

předložené dizertace a po splnění nezbytných náležitostí doporučuji, aby byl MUDr. Libuši Srbové

podle §47 Zákona o Vysokých školách č. 111/98 Sb. udělen za jménem titul Ph.D.

Doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc.
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